
Abstrakt 
Tato rigorózní páce se zabývá problematikou doručování písemností v civilním řízení. 

Základem práce je rozbor současné právní úpravy, kterému v úvodní kapitole pro úplnost 

předchází historický exkurs do jejího vývoje v minulosti. Kapitoly jsou pro přehlednost 

členěny podle jednotlivých způsobů doručování. Každý z těchto způsobů je podroben detailní 

analýze, v rámci níž je v každé kapitole poukázáno zejména na nedostatky, které se 

k jednotlivým způsobům doručování váží. Cílem práce je nejen komplexně zpracovat 

problematiku doručování v civilním řízení, ale především poukázat na aplikační potíže, které 

se dnes v souvislosti s platnou právní úpravou doručování v praxi vyskytují.  

Značná pozornost je v této práci věnována datovým schránkám a jejich roli v procesu 

doručování, a to jak ze směru od soudu k účastníkům řízení, tak ve směru opačném. Vedle 

elektronické formy doručování prostřednictvím datových schránek a e-mailu se tato práce 

zabývá rovněž ostatními způsoby doručování, zejména doručování skrze doručující orgán. 

V sedmé kapitole je pak podroben analýze institut neúčinnosti doručení, jehož účelem je 

zmírnit následky, které může současný systém, založený na přísné doručovací fikci, účastníků 

přivodit. Poslední kapitola této práce je potom věnována doručování písemností do zahraničí.  

 


